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ÚVOD

Motto: „Bečov se starým hradem svým jest jedno z nejmalebnějších a nejvýznamnějších

míst v kraji pod Krušnými horami.“

Bedřich Bernau, 18961

Diplomovou práci na téma Hudební život v Bečově nad Teplou v minulosti a v současnosti

jsem zvolila proto, neboť jsem v tomto městě vyrůstala a po dlouhou dobu je mým

domovem. Již několik let nejsem žákyní základní umělecké školy, ale hudbě se věnuji stále

aktivně.

Cílem této práce je zmapovat významné hudební události v Bečově nad Teplou a

postihnout tak kontinuitu historických skutečností se současným životem v tomto

městečku.

První část práce se zabývá počátky hudební historie v tomto městě. Bečov nad

Teplou je bohatý svou historií, významnými místy, pamětihodnostmi a osobnostmi, ale

nejen to. Jeho hudební tradice sahá až do 17. století. Vývoj hudby zde byl spjat

s hudebním spolkem Collegium Musicum, který měl v 18. století již 823 členů. Účelem

tohoto spolku byla hudební a pěvecká výchova, která se šířila z Bečova do celého okolí.

V počátku 19. století je hudební činnost v Bečově spjata s ředitelem školy a kůru Karlem

Veithem, který učil své žáky hromadně hudbě. Jeho žáci odcházeli do lázeňských měst

jako vyškolení hráči do orchestrů. Mezi jeho žáky patřil proslulý skladatel Josef Labitzky.

Proto lze pokládat Karla Veitha za zakladatele výchovy profesionálních hudebníků

v Bečově. Dále je pozornost zaměřena na vznik a vývoj Hudební školy v Bečově nad

Teplou, jelikož další veškerý hudební život v tomto městě se do roku 1945 odvíjel

v souvislosti s existencí a rozvojem této hudební školy.

Druhá část práce pak zachycuje hudební život města od roku 1945 do současnosti.

Podkapitoly jsou rozděleny do částí na období podle kronik města Bečova nad Teplou, kde

je vidět, jak kulturní život v tomto městě probíhal. V každém období je popsán vývoj a

činnosti místní hudební školy, pěveckého kroužku základní školy a různých spolků, které

se věnovaly a věnují hudbě. Dále je zde uvedeno množství kulturních akcí, které se zde

konaly či každoročně opakovaly. S hudební činností v Bečově nad Teplou byl vždy spjat

1
Bedřich Bernau - roz. Přemysl Bačkora, byl český spisovatel, autor vlastivědných spisů v češtině i němčině.

Čechy, díl X, 1896

https://cs.wikipedia.org/wiki/Spisovatel
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hrad a zámek, proto je v každém období věnována této kulturní památce jedna

z podkapitol. Náš zájem se soustředil i na Bečovské slavnosti, které od roku 2004 pořádá

město Bečov nad Teplou, a které každoročně obohacují kulturní a hudební život v Bečově.

V závěrečné kapitole věnujeme pozornost významným historickým i současným

osobnostem, které se značnou měrou podílely na kulturním životě tohoto města. Tito

hudebníci se stali nepostradatelnou součástí Bečova nad Teplou a z velké části ovlivnili

hudební život nejen v Bečově a v jeho okolí, ale některé i ve světě.
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1 BEČOV NAD TEPLOU

1.1 VZNIK MĚSTA BEČOVA

Pokud sledujeme historii zdejšího regionu, patří oblast dnešního Bečova mezi

území s dosud nejasným původním osídlením. Historických stop zde bylo nalezeno málo.

Historikové předpokládají osídlení dávnými sedleckými Slovany a na něj navazující osídlení

germánské.

Bečov leží v kopcovité krajině. Tato poloha nedávala dávným obyvatelům velkou

možnost hospodářského rozvoje a nebyly zde nijak výhodné zemědělské podmínky, které

by umožňovaly dobré výnosy.

Také osídlení zde bylo velice řídké a to v té době nedává naději, že by zde stála

velká či významná osada. Strategická poloha místa tak naznačuje, že se vždy jednalo spíše

o strážní či vojensky zajímavé místo.

V období 10. a 11. století se v českých zemích nacházelo velké množství míst,

která nebyla osídlena, obhospodařována. Proto se panovníci snažili o jejich osídlení a tím

zvýšení příjmu z hospodaření na dosud pustých prostorech. A mezi jedno z těchto míst

patřila oblast zdejšího Bečovska. Dlouho se však jak panovníkům, tak místním pánům

nedařilo přilákat sem nové obyvatelstvo. V 11. a 12. století sem nejčastěji přicházeli lidé

z oblasti Horních Frank, Saska a Duryňska.

Ve 12. století procházelo regionem Císařského lesa několik obchodních stezek. Na

těchto cestách bývala pravidelně rozmístěna mýtná stanoviště, kde se z králova pověření

vybíralo od obchodníků mýto za průjezd oblastí. Také v oblasti dnešního Bečova se

nacházela již v 11. století křižovatka dvou místních obchodních stezek, což bylo v tehdejší

době velice důležité místo. Jedna vedla z Chebu směrem na Plzeň, z ní odbočovala další

cesta severním směrem na Žlutice a Prahu. V drtivé většině se pak tato místa pomalu

rozrůstala, až zde postupně vznikly malé obce, které se při stoupajícím významu

obchodních cest měnily na velká města. Jedno takové mýtné místo v regionu stávalo

právě zde. Zdejší mýtné stanoviště vzniklo někdy v průběhu 12. či počátkem 13. století.

Velice důležitým faktorem pro jeho založení byla na tomto místě poloha v terénu.

Nacházel se zde mělký brod přes řeku Teplou, důležitý pro karavany obchodníků, a vysoký
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ostroh2 nad ním a strmé stráně okolo vytvářely přirozené prostředí pro jeho obranu.

Z uvedených důvodů vzniklo na bečovském návrší obranné místo a kolem něj se pomalu

začal vytvářet menší shluk domků, který se postupně rozrůstal. Brzy se tu rozkládala

trhová osada.

Usuzuje se, že první osídlení vzniklo okolo středověké tvrze, která původně stávala

v místech dnešního náměstí před farním kostelem a farou. Tvrz zřejmě vznikla jako

přirozená součást obrany mýtného stanoviště. Ve středověku byla dokonce nalezena

listina uvádějící, že mýto zde bylo založeno roku 1214. Toto místo je zde označeno jako

Betschaw castrum. Dnes ale panují ohledně listiny pochybnosti a není zcela jasné, zda se

jedná o pravý doklad.

Už od počátku se místu říkalo Bečov, tedy jménem daným osadě dávnými Slovany.

V průběhu času vznikaly jen odvozeniny od tohoto jména. Můžeme se tak setkat s mnoha

způsoby zápisu na nejstarších dochovaných listinách: Betschaw castrum (1214)?, Beczow

(1357), Beczaw (1424), Petschau (1481), Betzschawe (1497), Beczawie (1518), dále pak

v průběhu 17. a 18. století také jako Becžow, Bezcow, Beczaw, Betschaw, Betzschaw,

Pecziow, Petczaw, Petzaw a Petschau. Z vývoje jména je možné vysledovat přeměnu

původního slovanského jména postupným přechylováním až k německému Petschau.

K záměně P za B došlo díky ozdobnému stylu písma kurent, zvaného „švabach“, který byl

v historii k zápisům používán. V něm jsou tato velká písmena od sebe jen velice obtížně

odlišitelná, proto si je lidé často pletli a pletou dodnes.3

2
Ostrožna je terénní útvar jazykovitě protáhlého tvaru, který je z obou bočních stran ohraničený

příkrými svahy.
3
JAŠA, Luděk a Jana DYEDEKOVÁ. Bečov: perla Slavkovského lesa. Sokolov: Fornica Graphics, 2011, s. 11 –

12.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Svah
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1.2 HRAD A ZÁMEK

Nejvýznamnější památkou a zároveň největší zajímavostí Bečova je bezesporu

zachovalý středověký hrad. Oproti jiným hradům v Čechách se zachoval ve velmi dobrém

stavu a veškeré pozdější přestavby se jej dotkly poměrně málo. Jedná se tedy o velmi

mimořádnou stavbu a podle toho je mu v současnosti věnována zasloužená pozornost.

Význam hradu tkví také v tom, že jeho vliv byl určující pro dění ve městě. Po celou

dobu své existence s ním byl pevně svázán. Nejstarší písemné záznamy o původu či

o vzniku hradu příliš nevypovídají.

(kniha – Hrad Bečov – projekt konzervace a prezentace, Antonín Pucherna, 1808)

První spolehlivá zmínka o hradu je z roku 1349, kdy byla Rýzmburky vydána listina,

která jednoznačně dokládá existenci hradního sídla. Rod pánů z Oseka, později psaný


[…]


se sem hlásili žáci nejen z Bečova a okolí, ale i z celého Rakouska-Uherska. Byl-li hudební

život v Bečově dost pestrý již před otevřením školy, je samozřejmé, že po jejím otevření

zaznamenalo provozování hudby ve městě kvalitativní posun. Svými koncerty vykonala

škola velký kus práce pro propagaci hudby a bečovští obyvatelé měli více příležitostí

k hudebnímu vyžití či návštěvě koncertů, než obyvatelé velkých měst. Ke změně došlo po

druhé světové válce. Původní německé obyvatelstvo bylo odsunuto a Bečov je postupně

osídlován českými obyvateli. Postupně začal opět fungovat společenský život naplněný

tanečními zábavami, průvody, koncerty, divadelními představeními aj. Na kulturním životě

v Bečově se podílely a podílejí mnohé závody, podniky, společenské organizace či školská

zařízení. Objevují se hudební nadšenci, kteří zakládají různé orchestry a pěvecké sbory.

Hudební škola dosud stále funguje, ale do své někdejší slávy má škola i veškerý hudební
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život v Bečově zatím velmi daleko. Doufám však, že Bečov zůstane i nadále „hudebním

městem“ a že i v budoucnu se objeví osobnosti, které pro město i hudební svět přinesou

nové podněty.

Doposud ještě nebyl hudební život v Bečově zachycen v takovéto časové šíři, a

proto mě překvapil zájem, ochota a nadšení, s nimiž někteří obyvatelé přistupovali k mé

práci. Sice zatím mezi pamětníky nepatřím, ale již několik let se sama na hudebním životě

v našem městě podílím a chci v této činnosti nadále pokračovat.
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RESUMÉ

ČESKY

Cílem diplomové práce „Hudební život v Bečově nad Teplou v minulosti a

v současnosti“ bylo zmapovat významné hudební události a porovnat tak hudební historii

se současným hudebním děním v tomto městečku.

První část práce se zabývá počátky hudební historie v tomto městě, vznikem a

vývojem významné Hudební školy v Bečově nad Teplou a hudebním životem a kulturním

vyžitím obyvatel až do konce 2. světové války.

Druhá část práce pak zachycuje hudební život města od roku 1945 do současnosti.

Popisuje vývoj a činnost místní Základní umělecké školy, pěveckého kroužku základní

školy a různých spolků, které se věnovaly a věnují hudbě. Dále se zabývá významnými

hudebními a hudebně kulturními událostmi.

V závěru této práce je věnována pozornost významným historickým i současným

osobnostem, které z velké části ovlivnily hudební život nejen v Bečově a v jeho okolí, ale

získaly věhlas i ve světě.
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ANGLICKY

The intention of the dissertation ,,The musical life in Bečov nad Teplou in the

history and in the present" was mapping of the significant musical event

and comparision the musical history with contemporary musical development in this

town.

The first section deals with beginnings of the musical history in this town, origin

and course of the important musical school in Bečov nad Teplou and musical life and

cultural activities of inhabitants up to the end of the Second world war.

The second part collects the musical life of the town since the year 1945 up to the present

day.

The dissertation describes the development and activity of the local Grammar musical

school, the singing circle of the grammar school and other different clubs, which engaged

and engages in music. It engages in famous musical and culture events also.

At the end of this dissertation is the attention dedicated to famous persons of the

history and of the present, which in large measure have influenced the musical life not

only of Bečov nad Teplou and of his environs, but they have achieved the renown in the

world too.
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Příloha 1: Budova Základní umělecké školy Josefa Labitzkého v Bečově nad Teplou
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Příloha 2: Pamětní deska historie hudby v Bečově nad Teplou

(archiv ZUŠ Josefa Labitzkého v Bečově nad Teplou)
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Příloha 3: Pamětní deska – Josef Labitzky

(archiv ZUŠ Josefa Labitzkého v Bečově nad Teplou)

Příloha 4: Portrét Josefa Labitzkého
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Příloha 5: Portrét Augusta Labitzkého

(https://cs.wikipedia.org/wiki/August_Labitzky#/media/File:August_Labitzky_1891_Eigner.jpg)

Příloha 6: Nejstarší dochovaný program z roku 1881

(archiv ZUŠ Josefa Labitzkého v Bečově nad Teplou)
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Příloha 7: Pozvánka k oslavě 50. let existence hudební školy v Bečově

(archiv ZUŠ Josefa Labitzkého v Bečově nad Teplou)

Příloha 8: Orchestr hudební školy v Bečově (dirigent Josef Nürnberger)

(archiv ZUŠ Josefa Labitzkého v Bečově nad Teplou)
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Příloha 9: Skupina všech žáků hudební školy, školní rok 1954/1955

(archiv ZUŠ Josefa Labitzkého v Bečově nad Teplou)

Příloha 10: Vystoupení žákovského souboru při výroční schůzi družstva Elektro-Bečov
v roce 1957

(archiv ZUŠ Josefa Labitzkého v Bečově nad Teplou)
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Příloha 11: Žáci hudební školy s ředitelem Františkem Pípalem (2007)

(archiv ZUŠ Josefa Labitzkého v Bečově nad Teplou)

Příloha 12: Vystoupení pěveckého kroužku ZŠ – Bečovské kvítí

(soukromá fotografie)
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Příloha 13: Koncert ZUŠ Josefa Labitzkého na zámeckých terasách

(Bečovský zpravodaj 2010 – speciál)

Příloha 14: Koncert při svíčkách v kostele sv. Jiří – pěvecký sbor Fontána z M. Lázní

(Bečovský zpravodaj 3/2015)
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Příloha 15: Plakát – Bečovské slavnosti
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Příloha 16: Koncert dechového a tanečního orchestru Vinšovanka v Botanické zahradě

(http://www.becov.cz/data/messages/obsah22_9.jpg?gcm_date=1430943208)

Příloha 17: Masopustní průvod

(soukromá fotografie)
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Příloha 18: Bečovská polka
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