## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> Eva ANDRŠOVÁ
<b>Studijní program:</b> M7503 Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství pro 1. stupeň základní školy
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Hudební život v Bečově nad Teplou v minulosti a v současnosti</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016

### Koncepce práce a její struktura:

Cílem této práce je na základě studia literatury a pramenného materiálu zmapovat významné hudební události v Bečově nad Teplou a postihnout tak kontinuitu historického hudebního vývoje se současným hudebním životem v tomto městě. Vlastní text je rozdělen na část historickou a současnou a strukturován do celkem 4 kapitol s dalším členěním na větší množství podkapitol.

### Obsahová stránka:

V úvodu nás autorka seznamuje s motivací výběru své práce, s jejími cíli a strukturou. První kapitola je věnována historii – vzniku města a jeho významným památkám. Na ni navazuje kapitola, která mapuje počátky hudební historie ve městě, jehož hudební tradice sahá do 17. století, kdy byl hudební život spjat se spolkem Collegium Musicum. Hlavní pozornost je pak zaměřena na vznik a vývoj Hudební školy v Bečově, protože veškerý hudební život se zde až do roku 1945 (odsun německých obyvatel) odvíjel v souvislosti s existencí a rozvojem této hudební instituce. Třetí kapitola zachycuje hudební život města od roku 1945 do současnosti. Podkapitoly jsou rozděleny dle období tak, jak jsou zachyceny v kronice města Bečova nad Teplou. V každém časovém úseku je popsán vznik, vývoj a činnost místních institucí – hudební školy, pěveckého kroužku základní školy a různých spolků, které se věnovaly a věnují hudbě. V závěrečné kapitole zaměřila diplomantka pozornost na významné historické i současné osobnosti, které se značnou měrou podílely na kulturním životě tohoto

města a z nichž některé se staly významnými nejen v kontextu hudebního života v Bečově a jeho okolí, ale i ve světě.

#### **Jazyková stránka:**

Studentka má bohatou slovní zásobu a velmi dobré vyjadřovací schopnosti. Práce je psána srozumitelně bez gramatických či syntaktických chyb a překlepů.

#### **Formální stránka:**

Práce je dostatečně rozsáhlá (54 stran vlastního textu), logicky členěná, má odpovídající poznámkový aparát a pěkné grafické zpracování textu s vloženými fotografiemi. Obsahuje též všechny náležitosti – Resumé v českém i anglickém jazyce, Seznam literatury včetně ostatních i elektronických zdrojů, Seznam obrázků a v přílohové části pak fotografie, programy či notové ukázky vhodně doplňující vlastní text práce. Postrádám avizovaný Seznam zkratk. Ve třetím odstavci v Závěru je použit jiný font.

#### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

Diplomantka prokázala schopnost vědecké práce s pramennými zdroji. Pracovala samostatně a průběžně, osobně či elektronicky, konzultovala s vedoucí práce a akceptovala její připomínky.

#### **Hodnocení:**

Předložená kvalifikační práce přináší doposud nepublikované poznatky. Po stránce obsahové, formální i jazykové splňuje práce Evy Andršové všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 12. května 2016

.....
doc. PaedDr. Daniela Mandysová